Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 882/2017

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, para que
tome as devidas providências com
“URGENCIA” quanto à erosão de
solo na Rua Croácia ao lado do
pesqueiro Aquarius, no Jardim
Europa IV.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a Rua Croácia, no Jardim Europa, está

como área de risco desde 2011, com o trânsito parcialmente interditado devido
ao risco iminente no local.

CONSIDERANDO que, por conta da situação de risco, ônibus e

caminhões de coleta de lixo não conseguem transitar no local, privando os
moradores de serviços públicos essenciais.

CONSIDERANDO que a cratera formada pela erosão do córrego
está cada vez mais próxima das residências, e já consumiu boa parte da rua,
colocando, assim, famílias inteiras em risco e de pessoas que transitam por
aquela região.

CONSIDERANDO que no ultimo dia 13/11/17 um veiculo foi

parcialmente arrastado pelo desmoronamento de parte da cratera, o que
poderia causar enorme prejuízo ao proprietário.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa
de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO
DE SÃO PAULO, para que tome as devidas providências com “URGENCIA”
quanto à erosão de solo na Rua Croácia no Jardim Europa IV.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de Novembro de 2017.

CELSO ÁVILA
-Vereador-

PV

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste

“Palácio 15 de Junho”